
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 30 

DATA 17/08/2022

OGGETTO:  ONERI  DERIVANTI  DAI  CONTRATTI  DI  SERVIZIO  DEL
TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  EXTRAURBANO   ADEGUAMENTO
ISTAT 2011  2022 DEL CORRISPETTIVO CHILOMETRICO UNITARIO PER
LE PERCORRENZE ECCEDENTI IL 10%

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
17/08/2022



IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
 con deliberazione dell’assemblea n. 7 in data 21 novembre 2016 è stata approvata la cessione della

titolarità dei contratti di servizio in essere tra la Provincia di Sondrio e l’azienda Automobilistica Pere-
go s.p.a. e la conseguente proroga di validità dello stesso fino al 31 dicembre 2017, alle stesse condi-
zioni economiche e qualitative previste dal contratto che fù sottoscritto fra le parti “Tiranese-Bormie-
se CIG 2103374F1E”;

 i termini di validità del predetto contratto di servizio sono stati prorogati dapprima fino al 31 dicem -
bre 2018 con la deliberazione dell’assemblea n. 10 del 9 novembre 2017, successivamente fino al 30
giugno 2020 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 30 luglio 2019 ed infine, con
deliberazione del consiglio di amministrazione n. 12 del 15 giugno 2021, fino all’individuazione del
nuovo affidatario dei servizi, da selezionarsi nel rispetto della normativa regionale di riferimento, che
prevede che l’espletamento delle procedure di gara debba avvenire entro due anni dalla data di ces -
sazione dello stato di emergenza;

 il contratto di servizio sottoscritto con l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. (contratto n. 4495 di
repertorio della Provincia di Sondrio del 19 settembre 2011) all’art. 7 “Flessibilità del programma di
esercizio - Rinegoziazione del contratto” ai commi 2 e 3 recita: …
1. ”Qualora le modificazioni comportino una variazione in aumento o in diminuzione delle percor-

renze contenuta entro il 10%, il corrispettivo spettante è rideterminato, senza necessità di revi-
sione degli obblighi e degli impegni del contratto non direttamente correlati alle modificazioni,
applicando alla variazione delle percorrenze il corrispettivo unitario chilometrico il cui valore cor-
risponde a valore è di €. 1,654 per Km. ricavato dall’importo di aggiudicazione/ km offerti.

2. Modificazioni che comportano variazioni delle percorrenze superiori al 10 % comportano oltre
alla rinegoziazione del corrispettivo anche quella del contratto di servizio ……

PRESO ATTO che l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. ha rappresentato la necessità di una rivalutazione
del corrispettivo contrattuale per le percorrenze extracontrattuali eccedenti la percentuale di variazione con-
trattuale del 10%;

CONSIDERATO che:
 l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. svolge da tempo, per conto della Comunità Montana Alta Val-

tellina, del Comune di Valdidentro e del Comune di Livigno, servizi volti ad incrementare l’offerta di
trasporto pubblico locale nel comprensorio dell’Alta Valtellina a sostegno delle necessità che annual-
mente il territorio ritiene di dover soddisfare. 

Descrizione
€/KM Bus/km anno 

stimato 
CMAV pot inv/lav   1,660 108.659,00
CMAV pot est/lav   1,660 42.549,00
CMAV scol   1,660 6.371,40
Comune di Livigno scolastico   1,660 41.144,00
TOTALE km extracontrattuali commissionati da terzi     198.723,40

VISTE le caratteristiche di tali servizi che:
a) integrano le corse offerte dai programmi di esercizio del trasporto pubblico extraurbano con mede-

sima tariffazione e con i medesimi obblighi di servizio;
b) vengono svolti con autobus immatricolati per il servizio extraurbano di linea o con altri mezzi di -

stratti allo scopo su percorsi e fermate extraurbane per le quali l’affidatario del servizio mediante
gara beneficia di un diritto di esclusività; 



c) fino ad oggi  sono state  retribuite  all’azienda da parte dei  singoli  enti  committenti,  per  tramite
dell’agenzia,  facendo  ferimento  economico  per  l’affidamento  e  la  retribuzione  delle  spettanze
all’Azienda è da sempre il contratto di servizio in essere con questa Agenzia al costo km di €1,66/
KM;

d) tutti i bus/km generati dai servizi sopra specificati sono eccedenti il 10 % di tolleranza contrattuale; 

VERIFICATO direttamente sul  sito ISTAT il  calcolo della  rivalutazione del  costo chilometrico unitario dei
servizi di trasporto pubblico locale extraurbano del Bacino Tiranese Bormiese in € 1,89/km:

RITENUTO necessario provvedere in merito;

DETERMINA

1. di rideterminare a far data dal 1° settembre 2022 il costo Km/unitario in € 1,89/km (al netto dell’IVA)
da applicarsi a tutte le percorrenze eccedenti la soglia del 10% di tolleranza contrattuale riferite al
trasporto pubblico extraurbano del Bacino Tiranese Bormiese affidato all’azienda Automobilistica Pe-
rego s.p.a. con contratto n. 4495 di repertorio della Provincia di Sondrio del 19 settembre 2011;

2. di trasmettere il presente atto alla Comunità Montana Alta Valtellina, ai Comuni di Livigno e di Valdi -
dentro oltre che all’azienda Automobilistica Perego s.p.a.;

3. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

     Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


